Não aplicável, tendo em vista que não houve introdução ou alienação de segmento operacional no exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2024. 

b) constituição, aquisição ou alienação de participação societária; 

EPASA 

Em 28 de março de 2025, a Companhia celebrou um Contrato de Compra e Venda de Ações que tem por objeto a 
venda das 50.900.370 (cinquenta milhões, novecentas mil, trezentas e setenta) ações ordinárias de emissão da 
Centrais Elétricas da Paraíba S.A.  Companhia à Ebrasil Gás e Energia S.A. 

O fechamento da operação está condicionado ao cumprimento de certas condições precedentes estabelecidas no 
contrato, incluindo a aprovação prévia do Conselho Administrativo de Defesa Econômica  CADE, sendo que, uma